67 ortodoxe] catholice Dij      fervore om. C       clara] clare ACA       68 instruen-
dum] instruandum Dij         70–71 et2 . . . eorum om. Faciens Regnans         71 eorum] 
eorundem Dij Esc : eorumdem C          increbrescente] increbescentem Dij : incre-
bescente ACA C : increvescente V       73  habebatur] habeatur Dij       secreto] secrete 
Dij V C T          iuratus] iuratus secreto Esc          deposuit] deponerit ACA          74–
81 ipse . . . recipientis] in receptione fratrum predicti ordinis hec consuetudo vel ve-
rius corruptela servatur quod ad recipientis Faciens Regnans           74 sua] suo C 
75 negavit] negant C        spuit] expuit C V : exspuit T       super om. C        75–
79 super . . . ducentis] supra crucem presentibus beneducentibus Dij          76 reci-
pienti] recipiente Esc C V T               79 expuitione] spuitione Esc C : exspuitione T         
bene] penè C        81 ad1] quo ad Dij       hoc] ab eo Faciens Regnans       suggestio-
nem] et add. Dij       recipiebatur] recipitur Faciens Regnans        82 negabat] negat 
Faciens Regnans            spuebat] expuebat V C : exspuebat T : spuit Faciens Regnans 
83 crucifixi] Christi crucifixi V T        faciebant] faciebat ACA : faciunt Faciens Reg-
nans      84 christiane] humane Faciens Regnans       conveniunt] convenit C      tunc] 
tunch V           confessus] confessor Dij          85 ad id om. ACA           87 ac] et Dij 
88 baronum ac om. C        ac] et V T         cleri ac populi] cleri quoque ac populi Dij : 
cleri quoque et populi Esc : clericorum quoque et populi C V T        
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Francie, ad nostram propter hoc tam per se quam per procuratores et sin-
dicos presentiam venientium, ad nostram quod dolenter referimus audien-90 
tiam pervenisset, quod magister, preceptores, et alii fratres dicti ordinis et 
ipse ordo prefatis et pluribus aliis erant criminibus irretiti, et premissa per 
multas confessiones, attestationes, et depositiones prefati magistri, visita-
toris Francie ac plurium preceptorum et fratrum ordinis prelibati coram 
multis prelatis et heretice pravitatis inquisitore, auctoritate apostolica pro-95 
cedente, in regno Francie factas, habitas, et receptas et in publicam scrip-
turam redactas nobisque et fratribus nostris ostensas probari quodammodo 
viderentur, ac nihilominus fama et clamores predicti in tantum invaluissent 
et etiam ostendissent tam contra ipsum ordinem quam contra personas sin-
gulares eiusdem quod sine gravi scandalo preteriri non poterant nec absque 100 
imminenti fidei periculo tollerari, nos illius cuius vices licet immeriti in 
terris gerimus vestigiis inherentes, ad inquirendum de predictis ratione 
previa duximus procedendum multosque de preceptoribus, presbyteris, 
militibus, et aliis fratribus dicti ordinis reputationis non modice in nostra 
presentia constitutos, prestito ab eis nihilominus iuramento, et eis cum 105 
affectione non modica per Patrem et Filium et Spiritum Sanctum sub ob-
testatione divini iudicii ac interminatione maledictionis eterne in virtute-
que sancte obedientie adiuratis, quod tunc in loco tuto et idoneo constituti 
ubi nihil eos oportebat timere, non obstantibus confessionibus per eos 
coram aliis factis, per quas eisdem confitentibus nullum fieri preiudicium 110 

————— 
89 Francie] franchorum ACA : Francorum Esc V T : regis francorum C : Franco-

rum Faciens Regnans        per om. Dij        90 dolenter] dolentes Esc        ad . . . referi-
mus] quod dolenter referimus ad nostram Faciens Regnans         91 magister] et add. 
Esc          dicti] eiusdem C          93–94 visitatoris Francie ac om. Faciens Regnans        
94 ac om. ACA : et Dij        95 inquisitore auctoritate] inquisitione actoritate C      95–
96 auctoritate . . . procedente om. Faciens Regnans : a sede apostolica procedente (de-
putato add. in marg.) Esc       procedente] praecedente V T       96 factas] facta ACA 
96–97 in2 . . . scripturam] in publica scriptura Regnans        98 nihilominus] de nihil 
ominus C : nichilominus Faciens Regnans        predicti] dicti Dij        invaluissent] ua-
luissent Dij          99 et] ac C        ostendissent] ascendissent [ascendisse’t] Esc Fa-
ciens Regnans             99–100 singulares] scl’ares [seculares] Dij             100 poterant] 
poterat V T : poterant Regnans       nec absque om. ACA        101 imminenti] eminenti 
Regnans          103 presbyteris] pr’ib’ (patribus) Dij         104 non om. C           105 ni-
hilominus om. Dij Esc C Faciens Regnans               105–11 et eis . . . volebamus] quod 
Faciens Regnans       106 non modica om. Dij et om. C      106–7 obtestatione] obste-
tatione Memorias      107 divini] d’ni (d’ui) Dij        107–8 virtuteque] in virtute C V T 
108 adiuratis] abiuratis C       loco] illo Dij      109 nihil] nichil Dij    oportebat timere] 
timere oportebat C V T      110 eisdem] eidem Dij : iisdem C       nullum] eis add. Dij  
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volebamus, super premissis meram et plenam nobis dicerent veritatem, 
super eis interrogavimus et usque ad numerum septuaginta duorum exami-
navimus, multis ex fratribus nostris nobis assistentibus diligenter eorum-
que confessiones per publicas manus in autenticam scripturam redactas 
ilico in nostra et dictorum fratrum nostrorum presentia, ac deinde inter-115 
posito aliquorum dierum spatio in consistorio legi fecimus coram ipsis et 
illas in suo vulgari cuilibet eorum exponi, qui perseverantes in illis eas 
expresse et sponte, prout recitate fuerant, approbarunt. Post que cum 
generali magistro, visitatore Francie, et precipuis preceptoribus prefati 
ordinis intendentes super premissis inquirere per nos ipsos, ipsum genera-120 
lem magistrum et visitatorem Francie, ac Terre ultramarine, Normannie, 
Aquitanie ac Pictavie preceptores maiores nobis Pictavis existentibus man-
davimus presentari. Sed quoniam quidam ex eis sic infirmabantur tunc 
temporis quod equitare non poterant nec ad nostram presentiam 
commode21 adduci, nos cum eis22 scire volentes de premissis omnibus 125 
veritatem et an vera essent que continebantur in eorum confessionibus et 
depositionibus, quas coram inquisitore pravitatis heretice in regno Francie 
supradicto, presentibus quibusdam notariis publicis et multis aliis bonis 
viris, dicebantur fecisse nobis et fratribus nostris per ipsum inquisitorem 

————— 

111 volebamus] volentibus ACA        112 eis] his C V T : premissis Faciens : pre-
dictis Regnans     et] examinavimus add. Faciens Regnans     ad . . . duorum] ad nume-
rum septuagintorum C        112–13 examinavimus om. Faciens Regnans        113 mul-
tis] multisque C        assistentibus] assistantibus Dij        115 dictorum . . . nostrorum] 
dictorum nostrorum fratrum Dij       118 et om. Dij       fuerant] fuerunt ACA       Post 
que] Postquam ACA C      119 generali om. Faciens Regnans      visitatore Francie om. 
Faciens Regnans        preceptoribus] visitatoribus ACA       120–21 generalem om. Fa-
ciens Regnans     121 visitatorem om. Faciens Regnans      ac om. Faciens Regnans 
Normannie] Normandiae C      122 ac] et ACA C       Pictavis] Pictaviae C : tunc Pic-
tavis Regnans          123 quoniam] qm’ ACA Dij Esc : cum C V T         tunc] tunch V        
125 commode] quoquomodo Dij Esc C      cum eis om.   T        126 confessionibus] 
defensionibus ACA           127 coram] cum [cu’] Esc           128 supradicto om. Fa-
ciens Regnans       notariis publicis] publicis not[ariis] Esc       et multis] multisque Dij 
129 dicebantur] dicebatur C V T       
————— 

21  On the significance of this word, see Brown, “End of the Knights Templar,” 
270 n. 172, 279 n. 217; and pp. 15–16 above. 

22  When Hefele published Vox in excelso from the Villanueva edition, he said he 
would modify only “Interpunktion und Orthographie” (“Zur Geschichte,” 63), but 
here he deleted “cum eis” as “nicht in den Context passenden Worte” (ibid., 68 n. 1). 
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sub manibus publicis exhibitis et ostensis dilectis filiis nostris Berengario 130 
tunc tituli sanctorum Nerei et Achillei nunc episcopo Tusculano et Ste-
phano tituli sancti Ciriaci in Termis presbyteris et Landulfo tituli23 sancti 
Angeli diacono cardinalibus, de quorum prudentia, experientia, et fideli-
tate indubitatam fiduciam obtinemus commisimus et mandavimus ut ipsi 
cum prefatis generali magistro, visitatore, et preceptoribus inquirerent tam 135 
contra ipsos et singulares personas dicti ordinis generaliter quam contra 
ipsum ordinem super premissis cum diligentia veritatem, et quicquid super 
hiis invenirent nobis referre, ac eorum confessiones et depositiones per 
manum publicam in scriptis redactas nostro apostolatui deferre ac pre-
sentare curarent eisdem magistro, visitatori, ac preceptoribus, absolutionis 140 
beneficium, a sententia excomunicationis quam pro premissis si vera es-
sent incurrerant, si absolutionem humiliter et devote peterent, ut debebant, 
iuxta formam ecclesie impensuri. Qui cardinales ad ipsos generalem 
magistrum, visitatorem, et preceptores personaliter accedentes, eis sui ad-
 —————